COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS
DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2015
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer que seja convidada a Sra

Rosane Mazetto, publicitária e

jornalista, presidente da ONG

Irmandade das Patinhas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §

3º, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº

1.579/1952, e com o art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja convidada a Sra. Rosane Mazetto, presidente da

ONG Irmandade das Patinhas, para falar na CPI destinada a

investigar os fatos determinados como Maus Tratos de Animais.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a

investigar os Maus Tratos de Animais baseia-se em fatos

determinados geradores e concretos como captura de animais,

maus tratos, matança de cães abandonados dentre outros.

 A ONG Irmandade das Patinhas, criada em 03 de

maio de 2014 pela publicitária e jornalista Rosane Mazetto é uma

organização não governamental, sem fins lucrativos, composta por

voluntários que se uniram para o resgate, tratamento, castração e

doação de animais abandonados em estado de risco e

principalmente para a conscientização contra os maus tratos aos

animais em geral.

Na esperança de se tentar chegar a um bom termo,
faz-se importante oitiva da Sra. Rosane Mazetto, presidente da
ONG Irmandade das Patinhas, na qual defenderá a criação de uma
política pública voltada para a criação de clínicas públicas para
prevenção e tratamento dos animais no combate a Leishmaniose.

Sala das Sessões,                de agosto de 2015.

Deputado Geraldo Resende- MS